5. Cf. Apoc., 12, 7.

feriis solemnizabat, cum de se suisque similibus sic dicebat : Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus rectores tenebrarum harum contra spiritualia nequitiae in caelestibus.

70. Tertia feria est spiritus scientiae, quae videlicet piam mentem cognitione veritatis illuminat et ad doctrinam proximo impendendam informat. Ille enim debet bona foris dicere et docere qui illa intus meruit didicisse. Cui Deum scire datum est et seipsum, non debet in docendo negligere profectus proximorum. Qui scilicet spiritus scientiae non incongrue feria dicitur, quia, qui consecutus eam fuerit, ab universis erroribus et perversis dogmatibus feriatur. Nec intelligendum est haec scientia illa quae secundum Apostolum inflat, quia haec semper ex consortio adiunctae sibi pietatis aedificat.

71. Quarta feria est spiritus fortitudinis, in qua iam fortis ut mors dilectio esse incipit : quae cum in varias inciderit tentationes, etiam hoc omne existimare gaudium consuevit. Istam agebant feriam quibus Apostolus Iacobus hoc dicebat : Omne gaudium existimate, fratres carissimi, cum in tentationes varias incideritis. Qui enim in spiritu fortitudinis agit, quidquid acciderit ei contrarium, aut non sentit, aut facillime indefessa virtute revincit.

72. Quinta feria est spiritus consilii, cui parum est mandata Dei perficere, sed magna animi alacritate ad sectanda Dei consilia satagit aspirare. Postquam enim Dei mandata perfeceris, si iuxta exhortationem Apostoli meliora charismata aemularis, sursum te extendis ad perficienda consilia quae sunt aemulatoribus perfec-

1. Eph., 6, 12.

2. Cf. 1. Cor., 8, 1.

3. Cf. Cant., 8, 6.

4. Jac., 1, 2.

qu'il festoyait en ces fêtes de l'amour, lorsqu'il disait de lui-même et de ses semblables : « Nous n'avons pas à lutter contre la chair et le sang, mais contre ceux qui régissent ce monde de ténèbres, contre les forces spirituelles de la malice, répandues dans les airs <sup>1</sup>. »

70. La troisième fête est l'esprit de science ; la science, illumine l'âme pieuse en lui faisant connaître la vérité, et la rend apte à enseigner le prochain. Le devoir de parler et d'enseigner le bien au dehors incombe en effet à celui qui a eu l'avantage d'en être intérieurement instruit. Qui a reçu la science de Dieu et de soi-même, ne doit pas négliger de faire, en l'instruisant, progresser son prochain. Il va de soi que notre esprit de science n'est pas appelé mal à propos « fête » : quiconque le possède se trouve en effet, à l'égard de toutes les erreurs et de tous les principes vicieux, « en vacances ». N'allons pas ici entendre par « science », celle qui, à en croire l'Apôtre, « gonfle <sup>2</sup> », car la science dont nous parlons, compagnie inséparable de la piété, édifie toujours.

71. La quatrième fête est l'esprit de force ; en elle, l'amour commence déjà à être fort comme la mort <sup>3</sup>. Tombe-t-il en diverses épreuves ? il a pris l'habitude de considérer cela même comme une joie sans mélange. Ceux-là jouissaient de ce jour de vacances, à qui l'Apôtre Jacques adressait cette parole : « Tenez pour joie sans mélange, frères très chers, les diverses épreuves que vous rencontrerez <sup>4</sup> ». Quiconque, en effet, agit dans l'esprit de force, ou bien ne sent pas ce qui lui arrive de contraire, ou bien en triomphe sans aucune difficulté grâce à son courage inlassable.

72. La cinquième fête est l'esprit de conseil. C'est peu pour lui que d'accomplir les commandements de Dieu : avec une grande allégresse d'âme, il s'efforce d'aspirer à la pratique des conseils. En effet, si, une fois accomplis les commandements de Dieu, vous ambitionnez encore, selon l'exhortation de l'apôtre, des formes de grâce plus élevées <sup>5</sup>, vous aspirez à monter pour pratiquer exactement les conseils proposés par le Sauveur aux zélateurs

5. Cf. 1. Cor., 12, 31.

tionis a Salvatore proposita. Unde illi qui a iuventute sua asserebat se Dei mandata omnia custodisse dicit Dominus in Evangelio : Unum, inquit, tibi deest. Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quae habes, et da pauperibus, et veni, sequere me. Qui itaque in hac feria, hoc est in spiritu consilii, agit, nihil sine consilio facit, omni necesse habenti bonum consilium dare intendit ; quippe qui et Spiritum consilii in se habet, et quem magni consilii angelus Christi docet.

73. Sexta feria est spiritus intelligentiae, in qua iam mens ex observantia praecedentium feriarum satis docta est in invisibilibus figere cogitatum. Defaecata quidem et purificata, ut dictum est, ex praecedentium feriarum observantiis, idonea est per meditationem caelestibus interesse substantiis, et amotis ab animo imaginibus rerum visibilium, inferre in invisibilibus essentiis intellectum. Intellectus enim est uniuscuiusque rei invisibilis nuda et manifesta notitia.

74. Septima feria, id est Sabbatum, est spiritus sapientiae, ubi iam anima splendoribus illustrata divinis, etiam degustare incipit interim quoddam condimentum saporis. Hic iam anima quae sursum sunt sapere, quae sursum sunt quaerere divinitus edocetur, dum quanta sit, quam mirifica sit interni suavitas saporis experitur.

75. Nota quod feria illa, quae dicitur intellectus, tota est in splendore, ut qui ad eam pervenerit, nihil minus quam cherubim, id est plenitudo scientiae fiat. Illa vero feria, quae spiritus sapientiae nominatur, tota est in sapore, ut qui ad eam pervenire meruerit, nihil minus quam seraphim, id est ardens vel incendens existat. Quem enim divini amoris ardor incenderit, alios utique

1. Mt., 19, 21.

2. Cf. Introït de la troisième messe de Noël.

3. Cf. saint GRÉGOIRE LE GRAND, *Homil. in Evang.*, II, xxxv, 10 ; P. L.,

de la perfection. Dans ce sens, le Seigneur dans l'évangile a dit à celui qui affirmait avoir, depuis sa jeunesse, gardé tous les commandements de Dieu : « Une seule chose vous manque : si vous voulez être parfait, allez, vendez tout ce que vous avez et donnez-le aux pauvres ; puis venez et suivez-moi <sup>1</sup>. » Celui donc qui vit ce jour de vacances, je veux dire l'esprit de conseil, ne fait rien sans conseil, pense à donner un bon conseil à quiconque en a besoin ; il a en effet en lui l'Esprit de conseil, et l'Ange du grand conseil <sup>2</sup>, le Christ, est son maître.

73. La sixième fête est l'esprit d'intelligence. L'âme qui a observé les fêtes qui précèdent y atteint maintenant, suffisamment entraînée qu'elle est à fixer sa pensée sur les réalités invisibles elles-mêmes. Décantée, en effet, et purifiée, comme nous l'avons dit, par l'observation des précédentes fêtes, elle est apte à vivre, par la méditation, avec les réalités célestes, et, délivrée des représentations du visible, à plonger son intelligence parmi les essences invisibles. L'« intelligence » est en effet une connaissance nue et claire de tout le domaine de l'invisible.

74. La septième fête, c'est-à-dire le Sabbat, est l'esprit de sagesse ; illuminée désormais des splendeurs divines, l'âme, par intervalles, se met à goûter comme une saveur bien relevée. A ce degré, elle apprend de Dieu à goûter ce qui est d'en haut, à chercher ce qui est d'en haut, tandis qu'elle expérimente combien est grande et merveilleuse la suavité de l'internelle saveur !

75. Notez que la fête dite « esprit d'intelligence », est toute en lumière, au point que celui qui y atteint n'est plus, désormais, inférieur aux cherubins eux-mêmes, c'est-à-dire à la plénitude de la science. Au contraire, la fête qui se nomme « esprit de sagesse », est toute en saveur : qui a mérité d'y parvenir, n'est pas inférieur aux séraphins : il est tout ardeur et tout flamme <sup>3</sup>. Car l'homme enflammé de l'ardeur du divin amour, liquéfié par cette ardeur, communique réellement sa flamme

76, 1252 A-B : « Cherubim quoque plenitudo scientiae dicitur... Seraphim namque ardentes vel incendentes vocantur. »

hoc ardore liquefactus incendit. Ad hunc pervenerat ardorem feriata illa anima quae dicebat : Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est. Mens certe quam huius amoris incendium liquefacit, incendit alios, dum quantum eos diligat ex suis liquefactionibus innotescit.

76. Sunt autem plurimae liquefactiones animae caelesti desiderio ardentis et ad ardoris huius desiderium alios incendit. Primo resolvitur in lacrymas compunctionis, per officium et instantiam timoris initialis. Huic enim timori, cum sit initium sapientiae, mixtus est amor iustitiae. Secundo resolvitur anima in lacrymas devotionis, quae nasci solet ex recordatione beneficii spiritualis. Cum enim recordatur Dei beneficia, quae indigna accepit, movetur ad lacrymas, dum gratias agit. Tertio liquefacta resolvitur in lacrymas amoris, quae prodeunt de spe et ardenti desiderio videndi aliquando faciem Conditoris. Quarto liquefacta resolvitur in lacrymas pietatis, quas erga fraternam miseriam producit affectus compassionis. Quinta liquefactio est, cum ardenti caritate totam se expendit et erogat in piis activae vitae exercitiis. Sexta liquefactio est, cum anima tota liquescit et subtiliatur in delicias supernae contemplationis. Unde de eiusmodi anima scriptum est : Quae est ista quae ascendit de deserto, deliciis affluens ? Septima liquefactio est, cum anima huiusmodi tota defluit et resolvitur in fragrantiam boni nominis et ad consolationem multorum spargit in aromaticam suavitatem odoriferae opinionis, ut de ipsa dici possit : Unguentum effusum nomen tuum. Unde et talis anima in Cantico canticorum appellatur virgula fumi ex aromatibus myrrhae et thuris et universi pulveris pigmentarii. Talis siquidem anima odoris sui fragrantia alios attrahit, et ad Dei dilectionem

1. Cant., 5, 6.

2. Cant., 8, 5.

3. Cant., 1, 2.

aux autres. A cette ardeur était parvenue cette âme en vacances, qui disait : « Mon âme s'est liquéfiée dès qu'a parlé mon bien-aimé <sup>1</sup>. » Oui, l'âme que liquéfie l'ardeur de cet amour, enflamme les autres, et révèle, par ses propres liquefactions, combien elle les aime.

76. Or, nombreuses sont les liquefactions de l'âme qui brûle du désir céleste et enflamme les autres à désirer cette ardeur. D'abord, sous la vive action de la crainte initiale, elle fond en larmes de compunction. A cette crainte qui est le commencement de la sagesse, se trouve en effet mêlé l'amour de la justice. En second lieu, l'âme se fond en larmes de dévotion, que provoque habituellement le souvenir d'un bienfait spirituel. Lorsqu'en effet elle se remémore les bienfaits de Dieu, reçus malgré son indignité, son action de grâces l'émeut aux larmes. Liquéfiée une troisième fois, elle se fond en larmes d'amour qui proviennent de l'espérance et de l'ardent désir de voir un jour la face du Créateur. Quatrième liquefaction : l'âme émue de compassion envers la misère de ses frères, se fond en larmes de pitié. La cinquième liquefaction se produit lorsque, sous l'empire d'une ardente charité, l'âme dépense sans compter sa personne et ses biens dans les œuvres pies de la vie active. Sixième liquefaction : l'âme tout entière s'écoule et se sublime dans les délices de la contemplation céleste. Aussi est-il écrit de l'âme en cet état : « Quelle est celle-ci qui monte du désert, ruisselante de délices <sup>2</sup> ? » Septième liquefaction : l'âme à ce degré s'écoule et se résoud tout entière dans la suave odeur de sa bonne réputation, et, pour la consolation d'un grand nombre, s'exhale en l'aromatique suavité d'un renom odoriférant, au point qu'on peut dire d'elle : « C'est un parfum répandu que votre nom <sup>3</sup> ! » Aussi, dans le Cantique des Cantiques, une telle âme est-elle appelée « une colonne de fumée (s'élevant) des aromates de la myrrhe et de l'encens, et de toute sorte de poudre parfumée <sup>4</sup> ». A n'en pas douter, une telle âme attire les autres par la bonne odeur de son parfum, et les entraîne à sa suite vers l'amour de Dieu,

4. Cant., 3, 6.

post se currere facit exsultantes et dicentes: Post te in odore unguentorum tuorum curremus. Huiusmodi liquefactiones sunt illae emissiones de quibus sponsa laudatur, cum ei voce sponsi in Cantico dicitur: Emissiones tuae paradisi malorum puniceorum cum pomorum fructibus.

77. Verum ad bona ista, mi dilecte, nunquam perveniunt qui a timore Dei innocentiam non concipiunt. Certe nec illi possunt gaudere partu iustitiae in quibus Dei timor non procreat conceptum innocentiae. Sed nec illos conceptu huiusmodi timor impraegnat quos splendor rectae fidei non illustrat. Crede mihi, ut verba Dei cum affectu audias, audi ut timeas, time ut diligas, dilige ut mandata perficias. Nam ex perfectione mandatorum sequitur felix adeptio praemiorum. Deum igitur time, et mandata eius observa. Hoc est omnis homo. Vale in Domino semper, et sic vive ut et conscientia tua tibi interius perhibeat testimonium, et exterius valeas esse fratribus in exemplum.

proclamant dans leur course joyeuse: « Après vous nous courrons dans l'odeur de vos parfums <sup>1</sup>! » Les liquefactiones telles que je viens de les décrire sont les exhalaisons dont l'époux fait compliment à l'épouse, lorsque dans le Cantique il lui dit: « Vos exhalaisons sont un verger de pommiers d'amour garnis de leurs fruits <sup>2</sup>. »

77. Mais, mon cher ami, ceux en qui la crainte de Dieu n'engendre pas l'innocence, jamais ne parviendront à ces biens. Qu'ils renoncent à la joie de voir naître en eux la justice, ceux qui ne conçoivent pas, de la crainte de Dieu, le germe de l'innocence. Mais la crainte ne féconde pas non plus de germes de cette sorte ceux que n'illumine pas la lumière d'une foi intègre. Croyez-moi, pour que votre cœur entende les divines paroles, que timorée soit votre écoute, amoureuse votre crainte, tout obéissant votre amour. Car du parfait accomplissement des commandements, résulte l'heureuse acquisition de la récompense. « Craignez donc Dieu et observez ses commandements: c'est là tout l'homme <sup>3</sup>! » Portez-vous bien toujours dans le Seigneur, et vivez de telle sorte que votre conscience vous rende témoignage au-dedans, et qu'au-dehors vos frères puissent trouver en vous un modèle.

1. Cant., 1, 3.

2. Cant., 4, 13.

3. Eccle., 12, 13.

## VII

## AD EUMDEM

78. Dilecto suo in Christo fratri O. monacho Mortuimaris, frater A., servus servorum Dei, qui apud Perseniam militat, salutem in Spiritu sancto.

Importunitas est taedii mater, ubi eam ardentior dilectionis sinceritas non excusat. Verum nihil est vera dilectione fidentius, nec aliquid opportunius esse existimat quam importune illi insistere de quo fedit. Haec fiducia dilectoribus Dei praestat orandi constantiam; nec ideo ab instantia orationis deficiunt, quia in eo quem amant confidere se cognoscunt. Tu videris erga me hanc habere amoris fiduciam. Et ideo de taedio notari non metuis, quia tribuit tibi confidentiam internae conscientiae caritatis.

79. Sed quid est, obsecro, quod tantum de teipso mihi conquereris, et varias mentis tuae aegritudines mihi proponis quasi ad remedium et exponis? Aut quid potest habere commodi morbum suum ostendere eadem invaliditudine laboranti? Annon quodam modo dolorem aegrotanti exaggerat qui de se illi planctus et lacrymas exhibet quem potius consolari deberet? Infirmittates tuas illi potius debueras revelare cui praestita est virtus sanitas animae, et cui cum sanitate animi data est etiam

A

## VII

## AU MÊME

*La crainte de Dieu et le repos sabbatique.*

78. A son cher frère dans le Christ, Osmond, moine de Mortemer, frère Adam, serviteur des serviteurs de Dieu qui combattent à Perseigne, salut dans l'Esprit-Saint.

L'importunité est mère du dégoût, lorsqu'elle n'a pas l'excuse d'une amitié particulièrement pure et ardente. Mais il n'est rien de plus confiant que l'amitié! et rien ne lui semble plus opportun que d'importuner celui en qui elle a placé sa confiance. C'est cette confiance qui donne aux amis de Dieu la constance dans la prière; et s'ils ne cessent d'insister dans leur prière, c'est qu'ils savent leur confiance placée en quelqu'un qu'ils aiment. Il semble que vous ayez à mon égard cette confiance de l'amour. Et voilà pourquoi vous ne redoutez pas d'être taxé d'indiscrétion: conscient de l'amour qui vous habite, vous en recevez la confiance!

79. Mais que signifie, dites-moi, que vous m'adressiez tant de plaintes sur vous-même, et que vous mettiez devant mes yeux, me les exposant comme pour en recevoir le remède, les différents malaises de votre âme? Vous êtes-vous demandé quel avantage il peut bien y avoir à montrer son mal à quelqu'un qui souffre de la même incommodité? N'est-ce pas en quelque sorte aviver la souffrance du patient, que de présenter ses propres gémissements et ses propres larmes à celui qu'on devrait plutôt consoler? Vous auriez dû, de préférence, découvrir vos faiblesses à un homme qui possédât en partage la vertu, santé de l'âme, et qui, outre cette

Lettres. 1.

10

peritia medicandi. Non enim statim qui mentis sanitatem, id est virtutem obtinet, ideo medendi peritiam habet. Sed qui utrumque a Deo consequitur, feliciter male habentibus praesto est et medetur. Nam ridiculum est quemquam medicinalis artis exercere officium, et quibus curam impendit exhibere se languidum. Et vix efficaciam potest habere in exhibendis remediis, quem reddunt contemptibilem evidentis signa languoris.

80. Cum igitur virtus sit animi sanitas, cuius aegritudo est vitium, aegritudini tuae remedium non exhibeo, qui in infirmitorio mundanae miseriae hoc morbo saucius usquequaque decumbo. Sic sic propter neglectam custodiam cordis abundat et superabundat vita vitiis, et ex languoribus abundantium vitiorum consensu adhibito viperea soboles nascitur peccatorum. Agit siquidem intestina vitiorum inhaesio ut pene continua sit in nobis peccati recordatio : quae tamen si delectationem secum non habuerit vel consensum, nihil per hoc agitur in Deum timentibus nisi bellum. De bello autem, si mens in constantiae virtute perstiterit, victoria provenit, et victoria ad coronam provehitur, quam nisi qui legitime certaverit non meretur. Satagit itaque animus virtutis ut quia contraire non potest motibus primis, saltem usque ad delectationis vel consensionis periculum non labatur, ne etiam e vicino quandoque ad perversitatem operis pertrahatur.